
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

 
Registro di Settore n. 29 del 
18-03-2024 

 Registro generale n.258 del 
18-03-2024 

 
ORIGINALE 

OGGETTO: REIS - Reddito di inclusione sociale -  Fondi annualità 2024. L.R. n. 
18/2016 e D.G.R. n. 4/39 del 15/02/2024. Approvazione avviso pubblico e 
modulo di domanda 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che la L.R. n. 18 del 02/08/2016 ha istituito il “R.E.I.S. - Reddito di Inclusione 
Sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - “Agiudu torrau” quale misura 
in favore di nuclei familiari, anche unipersonali, residenti in Sardegna, finalizzata a 
promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà, favorendo l’accesso ai beni 
essenziali, la partecipazione dignitosa alla vita sociale e la possibilità di disporre di un 
reddito sufficiente a garantire l’autonomia economica; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 del 15/02/2024, avente ad oggetto 
“Linee guida per il triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di 
inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla 
povertà. Approvazione definitiva”; 

PRESO ATTO che le suddette Linee Guida definiscono i requisiti di ammissione alla 
misura del R.E.I.S., le modalità di presentazione delle domande ed il valore del budget di 
inclusione; 

VISTA la nota prot. n. 3272 del 22/02/2024, con la quale l’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale dispone che i Comuni “provvedono 
alla pubblicazione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei destinatari, al fine di 
quantificare il fabbisogno e comunicarlo a questo Assessorato che potrà così 
definire l’assegnazione delle risorse a favore di ciascun Comune”; 

RITENUTO, in ossequio alle su menzionate Linee Guida regionali, di dover procedere 
all’indizione dell’avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari dei contributi di cui alla 
misura regionale R.E.I.S. annualità 2024, ai sensi della L.R. n. 18 del 02/08/2016 e della 
D.G.R. n. 4/39 del 15/02/2024; 

VISTI lo schema dell’avviso pubblico e il relativo modulo di domanda, allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto doverli approvare e pubblicare 
all’Albo Pretorio online dell’Ente e sulla home page del sito internet istituzionale all’indirizzo 
www.comune.villasimius.ca.it, oltre che sull’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito medesimo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

http://www.comune.villasimius.ca.it/


UFFICIO SERVIZI SOCIALI n.29 del 18-03-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

ATTESO che l’approvazione dei predetti atti non comporta per il Comune alcun impegno 
finanziario fintanto che la Regione Autonoma della Sardegna non accrediti i fondi necessari 
per far fronte alle spese derivanti dalla concessione dei contributi; 

VISTI: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario 
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti; 

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

- lo statuto comunale; 

-   il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante: testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli EE. LL.; 

- il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07/03/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07/03/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Provvisorio 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2024 di approvazione del PEG 
2024-2026 

- il Decreto Sindacale n. 20 del 31.12.2023 relativo alla nomina del Responsabile del 
Servizio Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale così come 
disposto dall'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07.08.1990  

 ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende interamente richiamata; 

DI PROCEDERE all’indizione dell’avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari dei 
contributi di cui alla misura regionale R.E.I.S. - Reddito di Inclusione Sociale annualità 
2024, ai sensi della L.R. n. 18 del 02/08/2016 e della D.G.R. n. 4/39 del 15/02/2024; 

DI APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico e il relativo modulo di domanda, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e pubblicarli all’Albo Pretorio online 



UFFICIO SERVIZI SOCIALI n.29 del 18-03-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

dell’Ente e sulla homepage del sito internet istituzionale all’indirizzo 
www.comune.villasimius.ca.it, oltre che sull’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito medesimo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO che l’approvazione dei predetti atti non comporta per il Comune alcun 
impegno finanziario fintanto che la Regione Autonoma della Sardegna non accrediti i fondi 
necessari per far fronte alle spese derivanti dalla concessione dei contributi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Andrea Porra' 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 
del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 

http://www.comune.villasimius.ca.it/

